里处[2023]58 号

关于印发《里山街道 2023 年农村适龄妇女“两癌”

免费筛查项目工作方案》的通知

各村（社区）、街道妇计站、卫生院：

为认真贯彻落实区卫健委、区妇计站相关文件要求，

切实做好全街农村适龄妇女“两癌”免费筛查工作，经街

道党工委办事处同意，现将《里山街道 2023 年农村适龄

妇女“两癌”免费筛查项目工作方案》印发给你们，请认

真贯彻执行。

附件 1：2023 年“两癌”免费筛查任务分配表

2：2023 年“两癌”免费筛查初筛时间安排表

里山街道办事处

2023 年 4 月 6 日

里山街道 2023 年农村适龄妇女“两癌”

免费筛查项目工作方案

为保护妇女健康，提高全街妇女宫颈癌和乳腺癌（以

下简称“两癌”）的早诊早治率，降低“两癌”死亡率，

提高广大妇女健康水平，根据上级方案要求，结合本街道

实际,特制定本方案。具体如下：

一、项目目标

1. 探索适合基层的妇女“两癌”免费筛查服务模式

和优化方案，逐步建立“两癌”防治体系与长效机制。

2. 推进“两癌”免费筛查工作力度，逐步提高“两

癌”筛查覆盖率。

3. 普及“两癌”防治知识，提高农村妇女自我保健

意识。

4. 提高“两癌”筛查质量和效率，促进早诊早治率。

二、检查对象

全街 35-64 周岁的农村适龄妇女，优先考虑纳入低

保人员。

三、检查时间、地点

乳腺癌筛查：2023 年 4 月 19 日--4 月 24 日，下午

14：00--16:30 地址：池州市二院

宫颈癌筛查：2023 年 4 月 23 日--4 月 24 日，上午

8:00--11：30 地址：里山街道里山卫生院 里山街道

解放卫生院

四、 服务内容

（一）宫颈癌筛查

1. 妇科检查。（包括询问病史、外阴及阴道检查、

盆腔检查及阴道分泌物检查）

2. 宫颈癌初筛。宫颈细胞学检查。包括取材、制片

及阅片，采用子宫颈/阴道细胞学 TBSB 报告系统对宫颈

细胞进行评价。

3. 阴道镜检查。对宫颈细胞学检查初筛结果异常或

疑者以及肉眼检查异常者进行阴道镜检查。

4. 组织病理学检查。对阴道镜检查结果异常或可疑

者进行组织病理学检查。

（二）乳腺癌筛查

1. 乳腺体检和乳腺彩超检查。对妇女进行乳腺视诊、

触诊和乳腺彩超检查，乳腺彩超检查结果采用乳腺影像报

告和数据系统(以下简称 BI-RADS 分类)进行评估。乳腺彩

超检查 BI-RADS 分类结果为 1 类或 2 类者，原则上每 2-3

年筛查一次;结果为 0 类或 3 类者，进行乳腺 X 线检查;结

果为 4 类或 5 类者，进行活检及组织病理学检查。

2. 乳腺 X 线检查。乳腺 X 线检查 BI-RADS 分类结果

为 1 类或 2 类者，遵医嘱定期复查;结果为 0 类或 3 类者，

由副高以上专科医生综合评估后进行短期随访、活检及组

织病理学检查或其他检查;结果为 4 类或 5 类者，进行活检

及组织病理学检查。

五、职责分工

（一）卫计办：负责“两癌”筛查项目的组织协调、

监督管理、质量控制等保障工作；制定“两癌”筛查项

目实施方案；定期组织召开工作例会，对存在的问题及

时协调有关部门予以解决。

（二）各村（社区）：负责辖区内适龄妇女的摸底、宣

传动员、签署知情同意书、填写个案登记表、积极组织符

合条件对象持本人身份证到指定地点参加检查，配合筛查

机构安排，确保筛查工作任务顺利完成。

（三）街道妇计站：负责“两癌”知识宣传、健康教育

服务、人员培训、相关文件资料的收集归档、并协助卫生

院做好筛查的信息管理等工作。

（四）卫生院：负责“两癌”筛查的登记、病史采集、

协助区妇计中心做好初筛、检查登记、初筛异常人员的随

访管理、筛查资料的保管及数据信息的报送等工作。

六、工作要求

（一）加强组织管理。

成立“两癌”筛查工作领导小组，及时召开动员大会，

部署落实工作任务。各有关部门要高度重视，及时协调解

决工作中存在的问题，确保妇女“两癌”筛查工作顺利实

施。

（二）加强宣传发动。

充分利用横幅、折页、宣传标语、微信、QQ、滚动显

示屏等宣传形式，广泛深入的开展妇女“两癌”防治相关

政策和核心信息的宣传教育。要充分发挥我街、卫生院及

村委会的积极作用，加强“两癌”筛查工作的社会宣传，

提高广大妇女预防“两癌”知识的知晓率和自觉参与免费

筛查工作的积极性。

（三）加强督促检查。

街道“两癌”筛查项目工作领导小组将定期对各村工

作情况进行督导。街道卫健办将定期对各社区工作情况进

行检查、督导和通报，确保筛查工作高质量完成。

七、落实新冠病毒后疫情防控要求

落实新冠病毒感染实施“乙类乙管”后疫情防控要求，

工作人员及参检人员要遵守防疫基本行为准则，坚持戴口

罩、保持社交距离、清洁消毒等良好卫生习惯。

附件 1：

2023 年“两癌”免费筛查任务分配表

村别 宫颈癌人数 乳腺癌人数 备注

白洋 18 12

合兴 18 12

解放 34 23

里山 52 38

双河 20 14

象山 34 25

晓岭 52 36

新华 30 22

杨街 34 24

元四 50 34

合计 340 240

附件 2.

2023 年“两癌”免费筛查初筛时间安排表

村别 乳腺癌初筛时间 宫颈癌初筛时间 备注

白洋 4.21 4.23

解放 4.19 4.23

元四 4.24 4.23

杨街 4.24 4.23

双河 4.21 4.23

合兴 4.21 4.23

晓岭 4.20 4.24

里山 4.19 4.24

新华 4.20 4.24

象山 4.21 4.24